
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

Agli atti 

Al sito web 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 

del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE- Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation 
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” - Linea di investimento -  M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative 
e laboratori - Codice Avviso M4C1I3.2-2022-961  - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12910    
CUP: D44D23000580006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare 
l’articolo 21; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 
"Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia";  
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose”;  
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classrooms- Ambienti 
di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato 1 al Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218- Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004125 DEL 29/04/2023 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004125 DEL 29/04/2023 - VI.10

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it
http://www.iisleinaudi.edu.it/


 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms con cui si comunicava  la somma destinata 
alla realizzazione del progetto consistente in € 309.242,67; 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 34 del 15/05/2021, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 
recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in 
particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTO il programma annuale 2023 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 01.12.2022 con delibera n.25; 
VISTA la delibera di approvazione del Progetto da parte del Collegio Docenti con delibera n. 42 del 16/02/2023;  
VISTA la delibera di approvazione del Progetto da parte del Consiglio d’Istituto con delibera n. 32 del 24/02/2023; 
VISTO il progetto presentato in data 24.02.2023 da questa Istituzione scolastica con prot. n. 1966 e recepito con il 
Codice identificativo della candidatura n. Avviso M4C1I3.2-2022-961-P-12910; 
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR per il 
progetto di cui all’oggetto comunicato all’Istituto “L.Einaudi” all’interno della piattaforma FUTURA con registro Ufficiale d i 
cui al prot. Ministeriale n. 46547 del 17.03.2023 e assunta a protocollo interno dell’istituto di cui al prot. n. 2847 del 
20.03.2023 con il quale è stato assegnato a questo istituto un finanziamento pari  a  € 309.242,67 per la realizzazione 
degli interventi; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del Progetto Piano “Scuola 4.0” Azione 1 Next Generation Classrooms – 
D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12910   - CUP: D44D23000580006 di 
cui al prot. n. 3163 del 29.03.2023 avvenuto all’interno del Consiglio di Istituto in data 28.03.2023 con delibera n. 39 a 
valere sulla scheda di Progetto A.3.15 per un importo pari  a  € 309.242,67; 
VISTA la nomina a  RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/90 di cui al prot. n. 3312 del 
01.04.2023; 
RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di coordinamento e direzione del progetto; 
RITENUTO che la figura del Dirigente scolastico attende a tale funzione; 
VISTO l’art. 53 del D.Lgs 30 marzo 2011 n. 165, così come successivamente integrato e modificato; 
VISTI gli art. 15 co.1 e 19 del CCNL – area V – Dirigenti scolastici sottoscritto in data 11/04/2006 e l’art. 10 del CCNL – 
Area V – Dirigenti scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale e ricerca 2016 -18 
sottoscritto l’08 luglio 2019; 
VISTA la delibera n. 46 del Consiglio di Istituto del 28/03/2023 relativa all’autorizzazione al ruolo di direzione e 
coordinamento a titolo oneroso PNRR – Allegato 1 - Piano Scuola 4.0 – Linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 
finanziata dall’Unione Europea - Missione 4 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi – Classi digitali - Linea di investimento -  M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 
- Codice Avviso M4C1I3.2-2022-961  - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12910  - CUP: D44D23000580006; 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti istituzionali del 
Dirigente Scolastico; 
CONSIDERATO che suddetto incarico è un’attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 
progetto; 
VISTO il Decreto n. 9878 del 18.04.2023 dell’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia con cui vengono fornite 
indicazioni in merito all’autorizzazione delle attività aggiuntive connesse ai progetti PNRR;  
VISTA la richiesta avente ad oggetto “Richiesta autorizzazione svolgimento attività aggiuntive (PNRR)” inviata dalla 
Dirigente scolastica all’ufficio scolastico regionale per la Lombardia in data 28.04.2023 con prot.4107; 
RILEVATO che non sussistono cause di incompatibilità a svolgere l’incarico indicate dal d.lgs. n. 8 aprile 2013, n. 39 o 
situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53, c. 14 del D.Lgs 165/2001; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 incarico 
L’assunzione di incarico di direzione e di coordinamento generale da parte della Prof.ssa Vittorina Ferrari,  dirigente 
scolastica pro tempore dell’IIS “L.Einaudi” di Chiari (BS) per il seguente progetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti 
di apprendimento innovativi” - Linea di investimento -  M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - Codice 
Avviso M4C1I3.2-2022-961  - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12910   - CUP: D44D23000580006 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004125 DEL 29/04/2023 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004125 DEL 29/04/2023 - VI.10

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata di 36  ore dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto.  
 
Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono: 

• Coordinamento generale del progetto 

• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 

• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 

• Gestire e guidare il gruppo di progetto 

• Sviluppare i piani di progetto 

• Gestire gli interventi finalizzati ad assicurare l’unitarietà del progetto 

• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 

• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 

• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione dei 
cambiamenti, gestione della comunicazione 

• Predisposizione del budget 

• Supervisione all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 

• Controllo della correttezza dello svolgimento delle operazioni 
 

Art. 4 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa Vittorina Ferrari 

(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse) 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004125 DEL 29/04/2023 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004125 DEL 29/04/2023 - VI.10

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it

		2023-05-12T12:46:09+0200
	VITTORINA FERRARI




